REQUERIMENTO N°                    DE 2025

(Do Sr. Ismael)

Requer a inclusão na Ordem

do  Dia  da  PEC nº  383/2017,

que  “Altera  a  Constituição

Federal  para  garantir

recursos  mínimos  para  o

financiamento  do  Sistema

Único  de  Assistência  Social

(SUAS)”.

Senhor Presidente,

Requeiro a vossa Excelência, nos termos do inciso XIV do artigo 114

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão na Ordem do Dia

do Plenário da Câmara dos Deputados da Proposta de Emenda à Constituição

n.  383,  de  2017,  que “Altera  a  Constituição Federal  para  garantir  recursos

mínimos  para  o  financiamento  do  Sistema  Único  de  Assistência  Social

(SUAS)”, visto que se trata de matéria de relevante interesse nacional e já se

encontra com parecer e em condições regimentais para ser votada.

JUSTIFICATIVA

Segundo  a  Constituição,  a  assistência  social  deve  garantir  a

proteção social à família, à maternidade, à infância, à adolescência, à velhice;

amparo  a  crianças  e  adolescentes  carentes;  à  promoção  da  integração  ao

mercado de trabalho e à reabilitação e promoção de integração à comunidade

para as pessoas com deficiência e o pagamento de benefícios aos idosos e as

pessoas com deficiência.

Instituído em 2005, o Sistema Único de Assistência Social – SUAS,

tornou-se responsável  pela  gestão da assistência  social,  caracterizado pela

articulação entre União, Estados, Municípios e Distrito Federal, de forma

Câmara dos Deputados - Anexo IV Gabinete 325
Brasília –DF - Fones: 61-3215-5325 – 61-3215-51325

*C
D2

50
25

27
82

20
0*

RE
Q

 n
.5

10
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
5

14
:0

8:
29

.7
97

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ismael
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250252782200

descentralizada e participativa, sendo responsável por operar a proteção social

não contributiva de seguridade social no campo da assistência social. Em 6 de

julho de 2011, a Lei 12.435 foi sancionada, consolidando o SUAS como política

de Estado e regulamentando seu funcionamento.

A possibilidade de determinado governo, discricionariamente, poder

cortar a integralidade dos recursos do sistema contrasta com o forte processo

de  institucionalização  ocorrido  nos  últimos  anos,  em  que  foram  realizados

concursos  públicos,  instituídos  conselhos,  criadas  secretarias  estaduais  e

municipais, dentre outras ações.

Nesse sentido, faz-se necessário prever a existência do SUAS no

texto constitucional, assim como estabelecer na Carta Magna o montante de

receitas  disponíveis  para  o  efetivo  funcionamento  do  Sistema.

Sala das Sessões, em  de novembro de 2025.

Deputado Ismael
PSD/SC

Câmara dos Deputados - Anexo IV Gabinete 325
Brasília –DF - Fones: 61-3215-5325 – 61-3215-51325

*C
D2

50
25

27
82

20
0*

RE
Q

 n
.5

10
3/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

11
/2

02
5

14
:0

8:
29

.7
97

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ismael
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250252782200